
 
 

 
1 

 

DECRETO N. 309/2020 

Oggetto: Lavori di manutenzione della viabilità stradale nel Porto di Olbia (CIG 8388168735) 

Avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: 

l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

ACCERTATA la necessita di eseguire interventi di manutenzione e messa in sicurezza della 

pavimentazione stradale delle parti comuni, volte ad eliminare buche che costituiscono pericolo per la 

circolazione dei numerosi mezzi pesanti e non che quotidianamente percorrono le strade e le aree 

portuali. 

VISTA la perizia predisposta dall’ufficio Tecnico per un importo dei lavori pari a € 99 896,78 oneri 

di sicurezza compresa, approvata con Determina del Dirigente della DTN n.26 del 30.07.2020 

Importo lavori a misura a base d'appalto  

1A Importo totale lavori soggetto a ribasso     € 98 422,35  

1B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €    1 474,43  

1 Importo totale          € 99 896,78  

Somme a disposizione dell'AdSP   

2A Incentivo per funzioni tecniche (2%)      €    1 997,94  

2B Spese a disposizione della Stazione Appaltante per gara,  

Anac ecc.                € 636,87  

2C Spese per attività tecnico amministrative di supporto al RUP,  

e alla Direzione lavori, corsi di formazione e aggiornamento  

professionale, missioni.       €    2 500,00  

2D Imprevisti         €    4 921,12  

2 Somme a disposizione dell'Autorità Portuale     €  10 055,93  

Totale importo del finanziamento       € 109 952,71 



 
 

 
2 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 del decreto-legge n. 

76 del 2020, che consente gli affidamenti diretti di importo pari o inferiore a 150.000 euro; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 O.E. 

iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG3; 

TENUTO CONTO che i lavori possono essere affidati sulla base del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.lgs. 50/2016 

PRESO ATTO: 

• che l’oggetto del contratto è “Lavori di manutenzione della viabilità stradale nel Porto di Olbia. 

• che l’acquisizione è effettuata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP; 

• i sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• che l’importo stimato dei lavori è pari a € 99 896,78 oneri di sicurezza inclusi, iva non 

imponibile ai sensi dell’art.9 co.1, p) 6, D.P.R. 633/1972, in quanto i lavori riflettono 

direttamente il funzionamento del porto; 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici”; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Caterina Pattitoni;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura telematica sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 50/2016  e art dell’art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, .secondo il criterio del minor 

prezzo  sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, lett. b del Codice dei 

Contratti, invitando a presentare offerta n.3 O.E. iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria OG3. 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

 
3 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di finanziamento pari a € 109 952,71, come da Q.E. 

soprariportato, graverà al U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle 

parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 

2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

 

 

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 


		2020-08-03T10:12:29+0000
	Olbia
	Alessandro  Meloni
	Dirigente DTN


		2020-08-03T10:40:32+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-08-03T11:00:58+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2020-08-03T14:16:47+0000
	NATALE DITEL




